

रफी अहमद किदवई राष्ट्रीय डाक अकादमी

प्रशिक्षण कैलेंडर 2024-25

क्रम	तिमाही	कार्यक्रम का नाम	प्रतिभागियों का स्तर	अवधि	से	तक	प्रशिक्षण का प्रकार
1	अप्रैल-जून 2024	आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2023 बैच- मॉड्यूल -I फ़ील्ड एटेचमेंट	आईपीओएस प्रोबेशनर	15 सप्ताह	19.02.2024	31.05.2024	फ़ील्ड एटेचमेंट
2		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2022 बैच- मॉड्यूल -III अकादमी प्रशिक्षण	आईपीओएस प्रोबेशनर	17 सप्ताह	26.02.2024	21.06.2024	ऑनसाइट
3		पीएस ग्रुप बी इंडक्शन ट्रेनिंग बैच- I	पीएस ग्रुप बी में पदोन्नत अधिकारी	4 सप्ताह	15.04.2024	10.05.2024	ऑनसाइट
4		निविदा और अनुबंध पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	20.05.2024	21.05.2024	ऑनसाइट
5		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2023 बैच- मॉड्यूल -II अकादमी प्रशिक्षण	आईपीओएस प्रोबेशनर	16 सप्ताह	03.06.2024	20.09.2024	ऑनसाइट
6		जीईएम (GeM) पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	06.06.2024		ऑनलाइन
7		मेल प्रबंधन पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	3 दिन	10.06.2024	12.06.2024	ऑफ कैम्पस (यूपी सर्कल)/राक नपा
8		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2022 बैच- मॉड्यूल -III फ़ील्ड एटेचमेंट	आईपीओएस प्रोबेशनर	8 सप्ताह	24.06.2024	16.08.2024	फ़ील्ड एटेचमेंट
9		कार्यालय प्रबंधन और प्रणालियों पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	24.06.2024	25.06.2024	ऑनसाइट
10		डाकघर अधिनियम 2023 पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	01.07.2024		ऑनलाइन

11	जुलाई-सितंबर 2024	आरक्षण और रोस्टर अनुरक्षण पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	04.07.2024	05.07.2024	ऑनसाइट
12		पीएस ग्रुप बी इंडक्शन ट्रेनिंग बैच- II	पीएस ग्रुप बी में पदोन्नत अधिकारी	4 सप्ताह	15.07.2024	09.08.2024	ऑनसाइट
13		पीएस ग्रुप बी इंडक्शन ट्रेनिंग बैच- III (बैच- II और बैच- III समवर्ती रूप से चलेंगे)	पीएस ग्रुप बी में पदोन्नत अधिकारी	4 सप्ताह	15.07.2024	09.08.2024	ऑनसाइट
14		कानूनी मामलों पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1 दिन	19.08.2024		ऑनसाइट
15		लोक शिकायतों के निपटान पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1 दिन	29.08.2024		ऑनसाइट
16		राजभाषा पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1 दिन	02.09.2024		ऑनलाइन
17		सामग्री प्रबंधन पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	12.09.2024	13.09.2024	ऑनसाइट
18		कार्यकारी विकास कार्यक्रम	07-09 वर्ष की सेवा वाले आईपीओएस अधिकारी	4 सप्ताह	23.09.2024	18.10.2024	ऑफ कैम्पस/ ऑनसाइट
19		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2023 बैच- मॉड्यूल -II फ़ील्ड एटेचमेंट	आईपीओएस प्रोबेशनर	17 सप्ताह	23.09.2024	17.01.2025	खेत संलग्नक
20	अक्टूबर-दिसंबर 2024	सीएसआई पर्यावरण में निरीक्षण पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	3 दिन	23.10.2024	25.10.2024	ऑनसाइट

21		मिशन कर्मयोगी पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	29.10.2024		ऑनलाइन
22		अंतर्राष्ट्रीय मेल प्रबंधन कार्यक्रम (आईटीईसी)	अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभागी	2 सप्ताह	11.11.2024	22.11.2024	ऑनसाइट
23		निवारक सतर्कता पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	26.11.2024		ऑनलाइन
24		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2024 बैच- मॉड्यूल-I अकादमी प्रशिक्षण	आईपीओएस प्रोबेशनर	15 सप्ताह	02.12.2024	14.03.2025	ऑनसाइट (डीओपीटी से पुष्टि के अधीन)
25		अंतर्राष्ट्रीय उन्नत डाक प्रबंधन कार्यक्रम (आईटीईसी)	अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभागी	2 सप्ताह	09.12.2024	20.12.2024	ऑनसाइट
26		उभरती प्रौद्योगिकियों पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	27.12.2024		ऑनलाइन
27	जनवरी-मार्च 2025	साइबर सुरक्षा पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1 दिन	03.01.2025		फिजिटल
28		भारतीय डाक द्वारा प्रदान की जाने वाली वित्तीय सेवाओं पर कार्यशाला (आईपीपीबी, एसबी, पीएमएलए, आदि)	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	06.01.2025	07.01.2025	ऑनसाइट
29		उन्नत विकास कार्यक्रम	24-26 वर्ष की सेवा वाले आईपीओएस अधिकारी	2 सप्ताह	13.01.2025	24.01.2025	ऑफ कैंपस
30		आईपीओएस प्रोबेशनर्स 2023 बैच- मॉड्यूल -III अकादमी प्रशिक्षण	आईपीओएस प्रोबेशनर	17 सप्ताह	20.01.2025	16.05.2025	ऑनसाइट

31		सीएसआई डीपीएमएस पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	27.01.2025		ऑनलाइन
32		जांच, सतर्कता और अनुशासनात्मक कार्यवाही पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	3 दिन	29.01.2025	31.01.2025	ऑनसाइट
33		मेल प्रबंधन पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	3 दिन	03.02.2025	05.02.2025	ऑफ कैम्पस (महाराष्ट्र सर्कल)/राक नपा
34		डाक क्षेत्र में गुणवत्ता प्रबंधन पर अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम	अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभागी	2 सप्ताह	17.02.2025	28.02.2025	ऑनसाइट
35		एएमएल/सीएफटी पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	1/2 दिन	03.03.2025		ऑनलाइन
36		प्रत्यक्ष प्रशिक्षण (डायरेक्ट ट्रेनर) कौशल पर कार्यशाला	आईपीओएस (जेटीएस, एसटीएस) और पीएस ग्रुप बी अधिकारी	2 दिन	10.03.2025	11.03.2025	ऑनसाइट

Rafi Ahmed Kidwai National Postal Academy

Training Calendar 2024-25

Sl No	Quarter	Name of the Programme	Level of participants	Duration	From	To	Mode of Training
1	April-June 2024	IPoS Probationers 2023 Batch- Module –I Field Attachment	IPoS Probationers	15 Weeks	19.02.2024	31.05.2024	Field Attachment
2		IPoS Probationers 2022 Batch- Module –III Academy Training	IPoS Probationers	17 Weeks	26.02.2024	21.06.2024	Onsite
3		PS Group B Induction Training Batch-I	Officers promoted to PS Group B	4 Weeks	15.04.2024	10.05.2024	Onsite

4		Workshop on Tender & Contracts	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 days	20.05.2024	21.05.2024	Onsite
5		IPoS Probationers 2023 Batch- Module –II Academy Training	IPoS Probationers	16 Weeks	03.06.2024	20.09.2024	Onsite
6		Workshop on GeM	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ Day	06.06.2024		Online
7		Workshop on Mail Management	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	3 days	10.06.2024	12.06.2024	Off Campus (UP Circle)/ RAKNPA
8		IPoS Probationers 2022 Batch- Module –III Field Attachment	IPoS Probationers	8 Weeks	24.06.2024	16.08.2024	Field Attachment
9		Workshop on Office Management & Systems	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 days	24.06.2024	25.06.2024	Onsite
10		Workshop on Post Office Act 2023	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ day	01.07.2024		Online
11	July-September 2024	Workshop on Reservation & Roster Maintenance	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 days	04.07.2024	05.07.2024	Onsite
12		PS Group B Induction Training Batch-II	Officers promoted to PS Group B	4 Weeks	15.07.2024	09.08.2024	Onsite
13		PS Group B Induction Training Batch-III (Batch-II & Batch-III will run concurrently)	Officers promoted to PS Group B	4 Weeks	15.07.2024	09.08.2024	Onsite
14		Workshop on Legal Matters	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	1 Day	19.08.2024		Onsite
15		Workshop on Handling Public Grievances	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	1 Day	29.08.2024		Onsite
16		Workshop on RajBasha	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	1 day	02.09.2024		Online
17		Workshop on Material Management	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 days	12.09.2024	13.09.2024	Onsite

18		Executive Development Programme	IPoS Officers having Service of 07-09 Years	4 Weeks	23.09.2024	18.10.2024	Off Campus/ Onsite
19		IPoS Probationers 2023 Batch- Module –II Field Attachment	IPoS Probationers	17 Weeks	23.09.2024	17.01.2025	Field Attachment
20	October-December 2024	Workshop on Inspection in CSI Environment	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	3 days	23.10.2024	25.10.2024	Onsite
21		Workshop on Mission Karmayogi	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ Day	29.10.2024		Online
22		International Mail Management Programme (ITEC)	International Participants	2 Weeks	11.11.2024	22.11.2024	Onsite
23		Workshop on Preventive Vigilance	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ Day	26.11.2024		Online
24		IPoS Probationers 2024 Batch- Module –I Academy Training	IPoS Probationers	15 Weeks	02.12.2024	14.03.2025	Onsite (Subject to Confirmation from DOPT)
25		International Advanced Postal Management Programme (ITEC)	International Participants	2 Weeks	09.12.2024	20.12.2024	Onsite
26		Workshop on Emerging Technologies	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ Day	27.12.2024		Online
27	January-March 2025	Workshop on Cyber Security	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	1 Day	03.01.2025		Phygital
28		Workshop on Financial Services offered by India Post (IPPB, SB, PMLA, etc)	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 Day	06.01.2025	07.01.2025	Onsite
29		Advanced Development Programme	IPoS Officers having Service of 24-26 Years	2 Weeks	13.01.2025	24.01.2025	Off Campus
30		IPoS Probationers 2023 Batch- Module –III Academy Training	IPoS Probationers	17 Weeks	20.01.2025	16.05.2025	Onsite

31		Workshop on CSI DPMS	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ Day	27.01.2025		Online
32		Workshop on Investigation, Vigilance & Disciplinary Proceedings	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	3 Days	29.01.2025	31.01.2025	Onsite
33		Workshop on Mail Management	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	3 days	03.02.2025	05.02.2025	Off Campus (Maharashtra Circle) / RAKNPA
34		International Programme on Quality Management in Postal Sector (ITEC)	International Participants	2 Weeks	17.02.2025	28.02.2025	Onsite
35		Workshop on AML/CFT	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	½ day	03.03.2025		Online
36		Workshop on Direct Trainer Skills	IPoS (JTS, STS) & PS Group B Officers	2 Days	10.03.2025	11.03.2025	Onsite